Pollex est tumidus, parum dolens, cutis rubra et nitens; epidermis separata, dermis subjacens suppurans. In apice pollicis apparet ulcus parvum, rotundum, ex quo, pressione, pus spissum sanguinolentum effunditur. Ope stili deprehenditur caries phalangis. Libere effusione puris promovenda apertura ulceris incisione amplificatur, aufertur epidermis dissoluta et deligatur modica opplatione cum linteo carpto, dum cutis denudata obtegitur linteo oleo olivarum impertito, et fasciae idoneae applicantur aqua humectatae. Hac de re aegrota tres septimanae subsequentes in clinico memorato curabatur, eo eventu, ut praesens caries, nec

non ulcus pertinax sanationi obstiterit. Hic quoque Juglans adhibebatur, tam extus in decocto, quam intus in mixtura, ex extracti drachmis duabus in quinque uncii aquae coctae solutis parata, cum eo eventu felici, ut intra viginti dies locus carie affectus exfoliatione insensibili sanatus esset; dum diminutum ulcus partium mollium granulatione luxuriante ulteriori sanationi aliquatenus oppugnat. Hoc quotidie lapide infernali attingitur et cito sanatum erit.

OBSERVATIO SEXTA.

H. S. 10 annos nata, Ultra-Trajectina, temperamenti lymphatici, constitutionis tenerae, capillos habens flavos, oculos coeruleos. Auxilium quaesivit in clinico nostro chirurgico. Ante septem annos morbillis laboravit, unde remansit sensibilitas adacta viarum aërisferarum, quae tamen cessavit, serius orto tumore glanduloso in brachio. A prima inde aetate puella tineam capitinis habuit, quae, quum annos vigisset, ultimo tempore evanuit crebris lotionibus aquae saponareae. Pater ejus in carie tibiae sinistrae multos consumpsit annos, nec non pueritiam item in tinea capitinis. Matri vero indesinenter prospera valetudine gaudere licuit. Ad reliquos huius familiae pueros pertinent filiolus, laborans tinea pertinaci, atque filiola, quae etiam tineae et intumescentiae glandularum conglobatarum in variis locis corporis est obnoxia.

Retro pulso ex imprudenti cura exanthemate capitis, brevi post, mense Augusto anni 1843 nacta est puella tumorem instar ovi gallinacei ad latus externum brachii, manum latum supra olecranon, levamini irritatae conditionis pectoris. Tumor iste fuit durus, fixus, non dolens, sana cute obductus. Hunc puella octo menses neglexit, quippe qui in eadem maneret conditione, donec mense Aprili anni 1844 indoluerit, atque, suadente medico, cataplasmata emollientia ei applicarentur. Quum ad maturationem pervenisset, tandem arte aperiebatur, quo exitus patebat modicae quantitati puris discoloris, granulosi, sanguine commixti. Postremo aertura degeneravit in ulcer scrophulosum.

Mense Majo ejusdem anni abscessus apparuit in vicinitate articuli pedis sinistri, qua de causa se contulit ad Nosocomium Academicum nostrum, ubi cultro aperiebatur, atque deinceps in Polyclinico chirurgico curabatur. A quinto inde die usque ad 17 m. Junii ei praescribebantur pulveres Plummeri, absque conspicuo successu. Quoniam omnia favebant, curatio cum Jugglante regia instituebatur die 17 ejusdem mensis; praescribebantur ei extractum in mixtura et decoctum profomento. Haec curatio continuabatur ad diem 26 ejusdem mensis sine visibili mutatione conditionis aegrotae; post hanc se ulteriori curationi substraxit.

Rediit 25 m. Septembris eiusdem anni ad Polyclinicum Academicum et suscipiebatur in clinicum chirurgicum, in hacce conditione perquam infelici. Aegra nunc laborat diversis Arthroplogosibus originis tuberculosa, scilicet 1. *Anconarthrocacia* sinistri brachii cum modice extenso ulcere supra hunc articulum, cariei inferioris

partis ossis humeri comitata. 2. *Cheirarthrocacia*, quae in statu nascenti versatur, et 3. *Pedarthrocacia* item cum ulcere scrophuloso ad latus huins articuli, absque carie. Variae denique glandulae lymphaticae colli sub maxilla inferiore sunt tumidae. Conditio generalis aegrotantis est debilis et languescens. Jam curatio regularis instituitur cum apta diaeta et idoneo vitae regimine, ei praescribitur nostrum remedium sequenti modo

R. Inf. fol. Jugland, u. β. ad u. vi.

Extract. ejusdem dr. i.
m. d. s. 6 per diem cochlear.

et decoctum hujus remedii fomentationis instar pro locis apertis.

Biduo post *Cheirarthrocacia* transit in suppurationem, articulus iste valde dolet, cum tensione magna; cutis tegens inflammatione erysipelatosa est correpta. Abscessus formatus cultro aperiebatur die 28 m. Septembris. Effluit ichor tenuis, disolor, granulosus, foetidus, dum stili ope jam caries ossium metacarpi sese ostendit.

Curatio cum remedio adhibito per amplum sane tempus continuatur, quoniam eventus non inprosper erat. Ulcera semel per diem (suppuratione non profusa) deligabantur, linteo carpto, humectato in decocto foliorum Juglandis, et deinceps apparatus deligationis interdum eo humectabatur. Intus remedium dosibus caute crescentibus administratur.

Ad diem 5 m. Novembris absque molestiis non tantum perfertur nostrum remedium, sed loca aperta bene sese habent. Jam vero ab eo inde tempore infusum prae-

scriptum Juglandis cum demulcentibus et anodynis conjungere necessum fuit, quia diarrhoea suscitabatur, propter adauictam sensibilitatem membranae mucosae intestinalis. Etiam coactum est ab inde die 21 usque ad 28 m. Decembris, propter praetereuntem affectionem pectoris catharalem, ab adhibitione Juglandis interna cessare et eam permutare cum usu demulcentium et expectorantium.

Praeter illa intervalla aegrotac tam intus quam extus, ab inde die 25 m. Sept. anni 1844 ad usque diem 29 m. Martii anni 1845 remedium administratum fuit sequenti effectu: Temporibus variis nascuntur nova ulcera circum articulos affectos, dum nonnulla eorum, quae adsunt, in sanationem transibant. Plus semel exfoliatio obtinuit particularum necrosi affecti ossis, quae per canales fistulosas ad eas conducentes removebantur. Puris secretio fuit parciор et varians indole.

Mense Januario de novo apparuit quarta arthrophlogosis et quidem *Omalgia*. Articulus humeri insigne doluit, tumuit, abscessum constituens, quem item necesse fuit arte aperire. Apertura facta eidem materie tuberculosa exitum praebuit, uti in praecedentibus abscessibus obtinebat. Sensim mutabatur novum hoc vulnus in ulceris, quod se extendens tandem etiam cariem spinae scapulae sequelam habuit.

In genere folia Juglandis initio melius ferebantur quam serius. Prius quidem vires digestrices excitabantur, alimenta bene et facile digerebantur, appetitus augebatur, atque aegra ad adspectum validior et animosior erat. Postea vero, quum glandulae meseraicae et membrana mucosa intestinalis morbi participes fiebant, istud re-

medium diarrhoeam effecit. Quoniam deinceps adacta sensibilitas mucosae intestinalum in diem increvit, et Juglans, licet involuta, dolores ventris et pertinaciter diarrhoeam produxit, quibus vires aegrotantis languescebant, atque eo magis, quoniam nullam satis specificam efficacitatem in hanc tam valde inveteratam formam scrophuloseos et tuberculoseos exserebat, remedium totum removebatur et permutabatur cum curatione symptomatica, quia haec unica erat, quae ejus vitam superstitem aliquatenus tolerabilem reddere posset et cruciatus mitigare.

Huic observationi hic finem imponere possem, cum amplius non contineat, de quo agimus, remedii historiam; magni tamen momenti casus in causa est, cur ulteriore decursum morbi et praedictum exitum commemorare fas putem.

A die 11 m. Martii usque ad 11 m. Maji anni 1845 permanent cruciatus. Sensim sensimque magis profusa suppuratione, doloribus et diarrhoea in dies debilitatur aegra. In spatio huius temporis succedunt sibi sequentia symptomata: cephalgia vehemens fixa, et perseverans, regionem frontalem et quidem supra orbitalem occupans; his pedetentim accedunt: Exophthalmus oculi dextri, cum pupillis amborum oculorum valde dilatatis. Palpebra dextra superior versatur in ptosi; coecitas plenaria adest et anosmia; membrana schneideriana sicca. Dextrum dimidium faciei paralysi affectum. Queritur de vehementibus doloribus in hac parte, nec non de vehementi dolore auris dextrae cum otorrhoea et surditate; lingua non paralysi affecta, nec etiam extremitates. Intellectus non obnubilatus, recte respondet ad rogata

proposita. Non est praeter modum soporosa, somnus peragitur sine delirio. Memoria non impedita. Ceterum recubat immota, neglecta, sine ulla cupiditate. Porro conspicitur exanthema herpeticum in tota superficie lateris interni corporis, excepta facie. Lingua valde obsessa aphthis. Vita tandem sub gravi diarrhoea, intolerabili siti et somno tranquillo die 11 m. Maji huius anni extinguitur.

Sectio cadaveris hora 38 post mortem fuit instituta.

Cadaver valde emaciatum. Color pallidus, oculi semi clausi, artus inferiores abdomen versus retracti, exanthema herpeticum in pluribus locis cernitur.

Cranio aperto ostenditur dura meninx sana, excepta ea parte, quae superficiem cerebralem partis orbitalis ossis frontis obtexit, ubi fixe cohaeret cum fungo cerebri, ita ut sine dilaceratione huius massae ab eo non detrahi possit. Levis exsudatio seri turbidi sub arachnoidea obtinet.

Lobis anterioribus cerebri a se invicem separatis, conspicitur massa tuberculosa instar ovi columbini, ex infima parte hemispherii dextri prodiens. Extenditur a media parte laminæ cribrosae ossis ethmoidalis usque ad sellam turcicam et cingit utrosque nervos olfactorios, qui sunt hypertrophici et degenerati. Pars antica huius fungi, quae occupat partem orbitalem ossis frontalis, penetrat in cavitatem oculi, quoniam haec pars osteomalacia affecta erat.

Ejusmodi fungus invenitur in superficie antica et superiore partis petrosae ossis temporalis, quae carie est affecta, ita ut immediate a cranio inde in cavitatem

tympani pergi possit. Periosteum internum hoc loco destructum est. Pars interna huius fungi premit ganglion Gasseri ad partem lateralem corporis ossis ethmoidalis, illudque pro parte cingit. Supra hunc fungum sursum iens, ubique infiltratio tuberculosa substantiae medullaris et corticalis cerebri usque ad piam meningem cernitur.

In utrisque pulmonibus, praecipue in eorum lobis supremis, inveniuntur tubercula solitaria parva, quorum nonnulla sunt dura, nonnulla in centro emollita.

In cavitate ventris inveniuntur glandulae meseraicae adactae et induratae.

Articulationes morbose affectae variis modis degeneratae et devastatae. Ankylosis partialis adest articulationis cubiti, cum carie imae partis ossis humeri, et infiltratio materiei granulosae ichorosaeque in partibus mollibus ambientibus, sic etiam ad articulationem manus inveniatur pars inferior radii et ulnae tumida et carie affecta.

Articulationi pedis caries pepercerat, dum in articulatione humeri maximam partem spinae scapulae ad acromium usque affecerat.